
 

  

1 

 

 

 

 

В соответствии с пунктами 2.2.5, 3.2.5 Положения о краевом конкурсе 

«Лидеры общественного самоуправления», утвержденного постановлением 

Правительства Пермского края от 13 октября 2023 г. № 790-п «О краевом 

конкурсе «Лидеры общественного самоуправления», 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. перечень конкурсных заявок старост, по результатам рассмотрения  

и оценки которых старосты не признаны победителями краевого конкурса 

«Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучший староста 

сельского населенного пункта в Пермском крае»; 

1.2. перечень победителей краевого конкурса «Лидеры общественного 

самоуправления» по номинации «Лучший староста сельского населенного 

пункта в Пермском крае»; 

1.3. перечень конкурсных заявок территориальных общественных 

самоуправлений, отклоненных от участия в краевом конкурсе «Лидеры 

общественного самоуправления» по номинации «Лучшее территориальное 

общественное самоуправление в Пермском крае»; 

1.4. перечень конкурсных заявок территориальных общественных 

самоуправлений, по результатам рассмотрения и оценки которых 

территориальные общественные самоуправления не признаны победителями 

краевого конкурса «Лидеры общественного самоуправления» по номинации 

«Лучшее территориальное общественное самоуправление в Пермском крае»; 

1.5. перечень победителей краевого конкурса «Лидеры общественного 

самоуправления» по номинации «Лучшее территориальное общественное 

самоуправление в Пермском крае». 

 

  

Об итогах краевого конкурса 
«Лидеры общественного 
самоуправления» 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 1 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



 

  

2 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра, 

начальника управления правовой и организационной работы Министерства 

территориального развития Пермского края. 

Министр              С.В. Усачева

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 2 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



УТВЕРЖДЕН 
приказом  
Министерства  
территориального развития 
Пермского края 
от   № 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

конкурсных заявок старост, по результатам рассмотрения и оценки которых старосты  
не признаны победителями краевого конкурса «Лидеры общественного самоуправления»  

по номинации «Лучший староста сельского населенного пункта в Пермском крае» 

 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
сельского 

населенного 
пункта 

ФИО старосты 
сельского 

населенного 
пункта 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов № 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
II группа 

1 
03.11.2023 г. 
11:49:42 

Октябрьский 
городской округ 
Пермского края 

д. Верх-Шуртан 
Шакиров  
Виль  
Мидхатович 

0 5 0 0 0 0 0 0 5 

III группа 

1 
25.10.2023 г. 
16:08:21 

Муниципальное 
образование 
Верещагинский 
городской округ 
Пермского края 

д. Первомайка 
Черноусова 
Любовь 
Аркадьевна 

5 15 0 0 0 10 0 0 30 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучший староста сельского населенного пункта в Пермском крае». 
2 Количество публичных слушаний и (или) общественных обсуждений, в организации и проведении которых староста сельского населенного пункта оказал содействие органам местного самоуправления 
муниципального образования Пермского края и (или) в которых принял непосредственное участие. 
3 Количество информирований жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления и (или) содействий в доведении до сведения жителей сельского 

населенного пункта иной информации, полученной от органов местного самоуправления муниципального образования Пермского края. 
4 Количество принятых муниципальных правовых актов, в которых органами местного самоуправления муниципального образования Пермского края учтены предложения старосты сельского населенного 

пункта. 
5 Количество заседаний представительного органа муниципального образования Пермского края, в которых принял участие староста сельского населенного пункта. 
6 Участие в проектах инициативного бюджетирования на территории сельского населенного пункта. 
7 Оказание старостой сельского населенного пункта содействия органам местного самоуправления муниципального образования Пермского края в привлечении граждан к выполнению социально значимых  

для сельского населенного пункта работ, проведению мероприятий. 
8 Количество обращений старосты сельского населенного пункта к главе муниципального образования Пермского края, по которым администрацией муниципального образования Пермского края предприняты 

конкретные меры для решения обозначенных в них вопросов, проблем. 
9 Староста сельского населенного пункта является председателем территориального общественного самоуправления. 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 3 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



 

  

2 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
сельского 

населенного 
пункта 

ФИО старосты 
сельского 

населенного 
пункта 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов № 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2 
02.11.2023 г. 
9:18:491 

Чердынский 
городской округ 
Пермского края 

с. Камгорт 
Шулятьева  
Ксения 
Александровна 

0 5 0 5 0 5 10 0 25 

3 
01.11.2023 г. 
09:36:12 

Осинский 
городской округ 
Пермского края 

с. Устиново 
Ведяшкин 
Василий 
Иванович 

0 10 0 0 0 5 0 0 15 

IV группа 

1 
26.10.2023 г. 
13:48:48 

Кочевский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

д. Петухово 
Грибов  
Николай 
Григорьевич 

5 15 0 0 0 10 0 0 30 

2 
01.11.2023 г. 
16:10:27 

Ординский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

д. Михайловка 
Семыкин  
Виктор 
Данилович 

0 15 0 10 0 5 0 0 30 

3 
02.11.2023 г. 
9:20:45 

Чердынский 
городской округ 
Пермского края 

с. Искор 
Васкецова 
Надежда 
Николаевна 

0 10 0 0 0 5 5 0 20 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучший староста сельского населенного пункта в Пермском крае». 
2 Количество публичных слушаний и (или) общественных обсуждений, в организации и проведении которых староста сельского населенного пункта оказал содействие органам местного самоуправления 
муниципального образования Пермского края и (или) в которых принял непосредственное участие. 
3 Количество информирований жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления и (или) содействий в доведении до сведения жителей сельского 

населенного пункта иной информации, полученной от органов местного самоуправления муниципального образования Пермского края. 
4 Количество принятых муниципальных правовых актов, в которых органами местного самоуправления муниципального образования Пермского края учтены предложения старосты сельского населенного 

пункта. 
5 Количество заседаний представительного органа муниципального образования Пермского края, в которых принял участие староста сельского населенного пункта. 
6 Участие в проектах инициативного бюджетирования на территории сельского населенного пункта. 
7 Оказание старостой сельского населенного пункта содействия органам местного самоуправления муниципального образования Пермского края в привлечении граждан к выполнению социально значимых  

для сельского населенного пункта работ, проведению мероприятий. 
8 Количество обращений старосты сельского населенного пункта к главе муниципального образования Пермского края, по которым администрацией муниципального образования Пермского края предприняты 

конкретные меры для решения обозначенных в них вопросов, проблем. 
9 Староста сельского населенного пункта является председателем территориального общественного самоуправления. 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 4 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



УТВЕРЖДЕН 
приказом  
Министерства  
территориального развития 
Пермского края 
от   № 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

победителей краевого конкурса «Лидеры общественного самоуправления»  
по номинации «Лучший староста сельского населенного пункта в Пермском крае» 

 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
сельского 

населенного 
пункта 

ФИО старосты 
сельского 

населенного 
пункта 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов 

Место 

Размер 

призовой 

выплаты  
(руб.) 

№ 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
I группа 

1 
24.10.2023 г. 
16:07:22 

Чусовской 
городской округ 
Пермского края 

п. Половинка 
Рассанова  
Наталья 
Михайловна 

10 15 10 5 0 15 10 0 65 1 45 000,00 

2 
03.11.2023 г. 
14:24:37 

Бардымский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

с. Елпачиха 
Рахматуллин 
Илдар  
Мунибович 

0 15 0 15 0 15 10 0 55 2 40 000,00 

3 
24.10.2023 г. 
17:24:47 

Уинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

с. Чайка 
Хабибулин  
Арсен  
Шафикович 

5 5 0 5 15 10 5 0 45 3 35 000,00 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучший староста сельского населенного пункта в Пермском крае». 
2 Количество публичных слушаний и (или) общественных обсуждений, в организации и проведении которых староста сельского населенного пункта оказал содействие органам местного самоуправления 
муниципального образования Пермского края и (или) в которых принял непосредственное участие. 
3 Количество информирований жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления и (или) содействий в доведении до сведения жителей сельского 

населенного пункта иной информации, полученной от органов местного самоуправления муниципального образования Пермского края. 
4 Количество принятых муниципальных правовых актов, в которых органами местного самоуправления муниципального образования Пермского края учтены предложения старосты сельского населенного 

пункта. 
5 Количество заседаний представительного органа муниципального образования Пермского края, в которых принял участие староста сельского населенного пункта. 
6 Участие в проектах инициативного бюджетирования на территории сельского населенного пункта. 
7 Оказание старостой сельского населенного пункта содействия органам местного самоуправления муниципального образования Пермского края в привлечении граждан к выполнению социально значимых  

для сельского населенного пункта работ, проведению мероприятий. 
8 Количество обращений старосты сельского населенного пункта к главе муниципального образования Пермского края, по которым администрацией муниципального образования Пермского края предприняты 

конкретные меры для решения обозначенных в них вопросов, проблем. 
9 Староста сельского населенного пункта является председателем территориального общественного самоуправления. 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 5 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



 

  

2 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
сельского 

населенного 
пункта 

ФИО старосты 
сельского 

населенного 
пункта 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов 

Место 

Размер 

призовой 

выплаты  
(руб.) 

№ 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

4 
02.11.2023 г. 
15:36:1310 

Кудымкарский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

п. Березовка 
Климова  
Светлана 
Дмитриевна 

5 15 0 5 0 15 0 0 40 4 25 000,00 

5 
03.11.2023 г. 
14:28:57 

Гайнский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

п. Касимовка 
Созонова  
Ирина  
Васильевна 

0 10 0 0 0 0 0 0 10 5 25 000,00 

ИТОГО СУММА ПРИЗОВЫХ ВЫПЛАТ В ГРУППЕ I 170 000,00 
II группа 

1 
26.10.2023 г. 
16:25:09 

Губахинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

ст.п. Парма 
Крисанов 
Станислав 
Васильевич 

5 15 5 15 0 5 15 5 65 1 40 000,00 

2 
24.10.2023 г. 
16:06:59 

Чусовской 
городской округ 
Пермского края 

ст.п. Селянка 
Давыдова  
Ирина 
Рамазановна 

10 15 5 5 0 10 10 0 55 2 35 000,00 

3 
03.11.2023 г. 
14:24:59 

Бардымский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

д. Бардабашка  
- 1 

Балтаева  
Гульнара  
Мусевна 

0 10 0 15 0 10 5 0 40 3 30 000,00 

4 
01.11.2023 г. 
16:09:23 

Ординский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

с. Опачевка 
Рогожникова 
Татьяна 
Валерьевна 

0 15 0 10 0 10 0 0 35 4 22 500,00 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучший староста сельского населенного пункта в Пермском крае». 
2 Количество публичных слушаний и (или) общественных обсуждений, в организации и проведении которых староста сельского населенного пункта оказал содействие органам местного самоуправления 
муниципального образования Пермского края и (или) в которых принял непосредственное участие. 
3 Количество информирований жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления и (или) содействий в доведении до сведения жителей сельского 

населенного пункта иной информации, полученной от органов местного самоуправления муниципального образования Пермского края. 
4 Количество принятых муниципальных правовых актов, в которых органами местного самоуправления муниципального образования Пермского края учтены предложения старосты сельского населенного 

пункта. 
5 Количество заседаний представительного органа муниципального образования Пермского края, в которых принял участие староста сельского населенного пункта. 
6Участие в проектах инициативного бюджетирования на территории сельского населенного пункта. 
7 Оказание старостой сельского населенного пункта содействия органам местного самоуправления муниципального образования Пермского края в привлечении граждан к выполнению социально значимых  

для сельского населенного пункта работ, проведению мероприятий. 
8 Количество обращений старосты сельского населенного пункта к главе муниципального образования Пермского края, по которым администрацией муниципального образования Пермского края предприняты 

конкретные меры для решения обозначенных в них вопросов, проблем. 
9 Староста сельского населенного пункта является председателем территориального общественного самоуправления. 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 6 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



 

  

3 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
сельского 

населенного 
пункта 

ФИО старосты 
сельского 

населенного 
пункта 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов 

Место 

Размер 

призовой 

выплаты  
(руб.) 

№ 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

5 
24.10.2023 г. 
11:39:45 

Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

д. Карабаи 
Рогозина  
Надежда 
Анатольевна 

0 10 0 0 0 15 5 0 30 5 22 500,00 

ИТОГО СУММА ПРИЗОВЫХ ВЫПЛАТ В ГРУППЕ II 150 000,00 
III группа 

1 
24.10.2023 г. 
17:25:2111 

Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

с. Завод 
Михайловский 

Курагина  
Любовь 
Васильевна 

0 15 0 10 0 15 10 5 55 1 35 000,00 

2 
02.11.2023 г. 
20:24:02 

Муниципальное 
образование 
«Город 
Березники» 
Пермского края 

д. Белая Пашня 
Чемодурова  
Елена  
Аркадьевна 

0 15 0 0 15 15 5 0 50 2 30 000,00 

3 
25.10.2023 г. 
9:03:01 

Кочевский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

д. Хазово 
Исаева  
Татьяна  
Ивановна 

5 15 0 5 0 10 10 0 45 3 25 000,00 

4 
02.11.2023 г. 
15:48:50 

Очерский 
городской округ 
Пермского края 

д. Рогали 
Китаева  
Елена  
Викторовна 

0 5 0 15 0 10 5 0 35 4 17 500,00 

5 
01.11.2023 г. 
9:35:26 

Осинский 
городской округ 
Пермского края 

д. Нижняя 
Чермода 

Трубинов 
Александр 
Владимирович 

0 15 0 0 0 15 0 0 30 5 17 500,00 

ИТОГО СУММА ПРИЗОВЫХ ВЫПЛАТ В ГРУППЕ III 125 000,00 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучший староста сельского населенного пункта в Пермском крае». 
2 Количество публичных слушаний и (или) общественных обсуждений, в организации и проведении которых староста сельского населенного пункта оказал содействие органам местного самоуправления 
муниципального образования Пермского края и (или) в которых принял непосредственное участие. 
3 Количество информирований жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления и (или) содействий в доведении до сведения жителей сельского 

населенного пункта иной информации, полученной от органов местного самоуправления муниципального образования Пермского края. 
4 Количество принятых муниципальных правовых актов, в которых органами местного самоуправления муниципального образования Пермского края учтены предложения старосты сельского населенного 

пункта. 
5 Количество заседаний представительного органа муниципального образования Пермского края, в которых принял участие староста сельского населенного пункта. 
6Участие в проектах инициативного бюджетирования на территории сельского населенного пункта. 
7 Оказание старостой сельского населенного пункта содействия органам местного самоуправления муниципального образования Пермского края в привлечении граждан к выполнению социально значимых  

для сельского населенного пункта работ, проведению мероприятий. 
8 Количество обращений старосты сельского населенного пункта к главе муниципального образования Пермского края, по которым администрацией муниципального образования Пермского края предприняты 

конкретные меры для решения обозначенных в них вопросов, проблем. 
9 Староста сельского населенного пункта является председателем территориального общественного самоуправления.  

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 7 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



 

  

4 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
сельского 

населенного 
пункта 

ФИО старосты 
сельского 

населенного 
пункта 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов 

Место 

Размер 

призовой 

выплаты  
(руб.) 

№ 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
IV группа 

1 
02.11.2023 г. 
15:35:3612 

Кудымкарский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

д. Разина 
Щербинин 
Владимир 
Николаевич 

5 15 0 5 15 15 0 5 60 1 30 000,00 

2 
25.10.2023 г. 
16:37:44 

Суксунский 
городской округ 
Пермского края 

д. Верхняя 
Истекаевка 

Гакашин  
Финат 
Сельманович 

0 15 10 5 15 5 5 0 55 2 25 000,00 

3 
03.11.2023 г. 
14:26:14 

Бардымский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

д. Старый 
Ашап 

Исмагилов  
Рафиль  
Назиевич 

0 10 0 15 0 10 5 5 45 3 20 000,00 

4 
02.11.2023 г. 
15:49:51 

Очерский 
городской округ 
Пермского края 

д. Верхняя 
Талица 

Деменев  
Иван  
Сергеевич 

0 15 0 15 0 10 0 0 40 4 15 000,00 

5 
24.10.2023 г. 
17:21:43 

Уинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

с. Усановка 
Зыкова  
Валентина 
Григорьевна 

5 5 0 5 0 10 5 0 30 5 15 000,00 

ИТОГО СУММА ПРИЗОВЫХ ВЫПЛАТ В ГРУППЕ IV 105 000,00 
ИТОГО СУММА ПРИЗОВЫХ ВЫПЛАТ ПО НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЙ СТАРОСТА СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА В ПЕРМСКОМ КРАЕ» 550 000,00 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучший староста сельского населенного пункта в Пермском крае». 
2 Количество публичных слушаний и (или) общественных обсуждений, в организации и проведении которых староста сельского населенного пункта оказал содействие органам местного самоуправления 
муниципального образования Пермского края и (или) в которых принял непосредственное участие. 
3 Количество информирований жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления и (или) содействий в доведении до сведения жителей сельского 

населенного пункта иной информации, полученной от органов местного самоуправления муниципального образования Пермского края. 
4 Количество принятых муниципальных правовых актов, в которых органами местного самоуправления муниципального образования Пермского края учтены предложения старосты сельского населенного 

пункта. 
5 Количество заседаний представительного органа муниципального образования Пермского края, в которых принял участие староста сельского населенного пункта. 
6Участие в проектах инициативного бюджетирования на территории сельского населенного пункта. 
7 Оказание старостой сельского населенного пункта содействия органам местного самоуправления муниципального образования Пермского края в привлечении граждан к выполнению социально значимых  

для сельского населенного пункта работ, проведению мероприятий. 
8 Количество обращений старосты сельского населенного пункта к главе муниципального образования Пермского края, по которым администрацией муниципального образования Пермского края предприняты 

конкретные меры для решения обозначенных в них вопросов, проблем. 
9 Староста сельского населенного пункта является председателем территориального общественного самоуправления. 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 8 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



УТВЕРЖДЕН 
приказом  
Министерства  
территориального развития 
Пермского края 
от   № 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

конкурсных заявок территориальных общественных самоуправлений, отклоненных от участия в краевом 
конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучшее территориальное общественное 

самоуправление в Пермском крае» 

 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
территориального 

общественного 
самоуправления 

(далее – ТОС) 

ФИО 
председателя 

ТОС 

Дата регистрации устава 
ТОС 

Основания для отклонения от участия  
в краевом конкурсе «Лидеры общественного 

самоуправления» по номинации «Лучшее 
территориальное общественное 

самоуправление в Пермском крае» 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
25.10.2023 г. 
16:39:19 

Суксунский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Родник» 
Рассохина 
Светлана 
Владимировна 

18.02.2022 г. 

Пункт 3.1.3 Положения о краевом конкурсе 
«Лидеры общественного самоуправления», 
утвержденного постановлением Правительства 
Пермского края от 13 октября 2023 г. № 790-п  
«О краевом конкурсе «Лидеры общественного 
самоуправления» (ТОС не осуществлял свои 
полномочия в течение всего отчетного периода 
(2022 г.)) 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Пермском крае». 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 9 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



УТВЕРЖДЕН 
приказом  
Министерства  
территориального развития 
Пермского края 
от   № 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

конкурсных заявок территориальных общественных самоуправлений, по результатам рассмотрения  
и оценки которых территориальные общественные самоуправления не признаны победителями  

краевого конкурса «Лидеры общественного самоуправления» по номинации  
«Лучшее территориальное общественное самоуправление в Пермском крае» 

 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
территориального 

общественного 
самоуправления 

(далее – ТОС) 

ФИО 
председателя 

ТОС 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов № 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
I группа 

1 
03.11.2023 г. 
14:02:53 

Пермский 
городской округ 

МОО ТОС 
«Стахановский» 

Мехоношина 
Елена 
Вениаминовна 

5 15 10 15 15 15 0 0 75 

2 
25.10.2023 г. 
15:58:07 

Чусовской 
городской округ 
Пермского края 

ТОС микрорайона 
«Б» 

Двинская  
Наталья 
Аркадьевна 

10 15 10 15 0 15 0 5 70 

3 
03.11.2023 г. 
14:56:36 

Добрянский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «ТОС-1» 
Бондаренко 
Галина  
Ивановна 

5 5 5 15 0 15 15 5 65 

4 
24.10.2023 г. 
17:24:21 

Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

МОО ТОС 
«Буревестник» 

Пареверзева 
Галина 
Викторовна 

10 5 5 15 0 15 0 5 55 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Пермском крае». 
2 Количество собраний или конференций граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, направленных на вовлечение жителей в процесс принятия решений. 
3 Количество проведенных культурно-массовых мероприятий с участием ТОС. 
4 Количество проведенных ТОС субботников, экологических акций и прочих мероприятий по озеленению территорий. 
5 Количество любительских объединений (клубы, секции, кружки), организованных на базе ТОС. 
6 Наличие привлеченных средств (грантов, внебюджетных источников финансирования) на осуществление деятельности ТОС. 
7 Наличие достижений ТОС (участие ТОС в конкурсах, наличие наград (грамот, благодарственных писем). 
8 Участие в проектах инициативного бюджетирования. 
9 Наличие мероприятий, проведенных ТОС с участием добровольцев (волонтеров). 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 10 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



 

  

2 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
территориального 

общественного 
самоуправления 

(далее – ТОС) 

ФИО 
председателя 

ТОС 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов № 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
5 

03.11.2023 г. 
15:37:0810 

Добрянский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «п. Вильва» 
Панько  
Светлана 
Михайловна 

5 10 5 15 0 15 0 5 55 

II группа 
1 

03.11.2023 г. 
14:49:05 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

ТОС «Куликовка» 
Зверева  
Наталья 
Николаевна 

10 5 5 0 0 15 15 5 55 

2 
30.10.2023 г. 
12:34:03 

Кишертский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

ТОС 
«Спасбардинский» 

Ковина  
Раиса 
Александровна 

0 15 10 10 0 15 0 5 55 

3 
03.11.2023 г. 
15:25:11 

Ильинский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Пепеляевское» 
Бурылов  
Олег 
Владимирович 

15 15 5 5 0 0 0 15 55 

4 

01.11.2023 г. 
15:19:16 

Сивинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

ТОС «Буб-
центральный» 

Исаева  
Елена  
Егоровна 

5 5 5 5 0 15 0 5 40 

5 
27.10.2023 г. 
11:07:29 

Осинский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС 
«Машиностроитель» 

Мочалова  
Ольга 
Анатольевна 

5 0 0 15 0 0 0 0 20 

III группа 
1 

24.10.2023 г. 
16:07:43 

Чусовской 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Подгора» 
Караксина  
Нина 
Геннадьевна 

5 15 10 10 10 15 0 5 70 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Пермском крае». 
2 Количество собраний или конференций граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, направленных на вовлечение жителей в процесс принятия решений. 
3 Количество проведенных культурно-массовых мероприятий с участием ТОС. 
4 Количество проведенных ТОС субботников, экологических акций и прочих мероприятий по озеленению территорий. 
5 Количество любительских объединений (клубы, секции, кружки), организованных на базе ТОС. 
6 Наличие привлеченных средств (грантов, внебюджетных источников финансирования) на осуществление деятельности ТОС. 
7 Наличие достижений ТОС (участие ТОС в конкурсах, наличие наград (грамот, благодарственных писем). 
8 Участие в проектах инициативного бюджетирования. 
9 Наличие мероприятий, проведенных ТОС с участием добровольцев (волонтеров). 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 11 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



 

  

3 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
территориального 

общественного 
самоуправления 

(далее – ТОС) 

ФИО 
председателя 

ТОС 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов № 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
2 

25.10.2023 г. 
16:38:0811 

Суксунский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Ковалевское» 
Гомзякова 
Любовь 
Юрьевна 

5 5 10 15 0 15 0 5 55 

3 
25.10.2023 г. 
17:21:18 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

ТОС «Полетаевская 
община» 

Булатова 
Екатерина 
Анатольевна 

5 10 5 5 0 15 0 5 45 

4 
03.11.2023 г. 
15:12:06 

Чернушинский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Мечта» 
Пензина  
Лариса 
Ралифовна 

0 10 5 5 0 0 0 0 20 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Пермском крае». 
2 Количество собраний или конференций граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, направленных на вовлечение жителей в процесс принятия решений. 
3 Количество проведенных культурно-массовых мероприятий с участием ТОС. 
4 Количество проведенных ТОС субботников, экологических акций и прочих мероприятий по озеленению территорий. 
5 Количество любительских объединений (клубы, секции, кружки), организованных на базе ТОС. 
6 Наличие привлеченных средств (грантов, внебюджетных источников финансирования) на осуществление деятельности ТОС. 
7 Наличие достижений ТОС (участие ТОС в конкурсах, наличие наград (грамот, благодарственных писем). 
8 Участие в проектах инициативного бюджетирования. 
9 Наличие мероприятий, проведенных ТОС с участием добровольцев (волонтеров). 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 12 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



УТВЕРЖДЕН 
приказом  
Министерства  
территориального развития 
Пермского края 
от   № 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

победителей краевого конкурса «Лидеры общественного самоуправления» по номинации  
«Лучшее территориальное общественное самоуправление в Пермском крае» 

 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
территориального 

общественного 
самоуправления 

(далее – ТОС) 

ФИО 
председателя 

ТОС 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов 

Место 

Размер 

призовой 

выплаты  
(руб.) 

№ 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
I группа 

1 
24.10.2023 г. 
17:29:56 

Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Клестовка» 
Малых 
Надежда 
Анатольевна 

15 15 10 15 0 15 15 5 90 1 45 000,00 

2 
25.10.2023 г. 
14:01:34 

Александровский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

ТОС «Карьерский» 
Рогальская 
Кристина 
Михайловна 

15 15 10 15 15 15 0 5 90 2 40 000,00 

3 
02.11.2023 г. 
12:12:28 

Пермский 
городской округ 

МОО «ТОС 
«Черняевский» 

Коноплева 
Ольга 
Аркадьевна 

5 15 15 15 15 15 0 5 85 3 35 000,00 

4 
03.11.2023 г. 
14:03:36 

Пермский 
городской округ 

МОО ТОС 
«Новобродовский» 

Барановская 
Анна 
Владимировна 

15 15 5 15 15 15 0 5 85 4 25 000,00 

5 
01.11.2023 г. 
16:23:57 

Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

МОО «ТОС 
микрорайона 

«Центр-1» 

Науменко 
Юрий 
Николаевич 

15 15 15 5 10 15 0 5 80 5 25 000,00 

ИТОГО СУММА ПРИЗОВЫХ ВЫПЛАТ В ГРУППЕ I 170 000,00 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Пермском крае». 
2 Количество собраний или конференций граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, направленных на вовлечение жителей в процесс принятия решений. 
3 Количество проведенных культурно-массовых мероприятий с участием ТОС. 
4 Количество проведенных ТОС субботников, экологических акций и прочих мероприятий по озеленению территорий. 
5 Количество любительских объединений (клубы, секции, кружки), организованных на базе ТОС. 
6 Наличие привлеченных средств (грантов, внебюджетных источников финансирования) на осуществление деятельности ТОС. 
7 Наличие достижений ТОС (участие ТОС в конкурсах, наличие наград (грамот, благодарственных писем). 
8 Участие в проектах инициативного бюджетирования. 
9 Наличие мероприятий, проведенных ТОС с участием добровольцев (волонтеров). 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 13 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



 

  

2 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
территориального 

общественного 
самоуправления 

(далее – ТОС) 

ФИО 
председателя 

ТОС 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов 

Место 

Размер 

призовой 

выплаты  
(руб.) 

№ 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
II группа 

1 
30.10.2023 г. 
18:11:2410 

Нытвенский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Сергино» 
Романова 
Марина 
Степановна 

5 10 10 5 15 15 15 5 80 1 40 000,00 

2 
01.11.2023 г. 
16:19:09 

Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Кама-1» 
Иванова 
Светлана 
Алексеевна 

15 15 15 5 10 15 0 5 80 2 35 000,00 

3 
03.11.2023 г. 
14:25:49 

Бардымский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

ТОС «Аклуши» 
Миргунова 
Нурия 
Руслановна 

10 15 15 15 0 15 0 5 75 3 30 000,00 

4 
03.11.2023 г. 
15:08:27 

Чернушинский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Тюинский» 
Славита 
Марина 
Фидаевна 

10 15 10 10 0 15 0 5 65 4 22 500,00 

5 
30.10.2023 г. 
18:12:32 

Нытвенский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Солнечный» 
Бажукова 
Любовь 
Юрьевна 

5 15 5 15 0 15 0 5 60 5 22 500,00 

ИТОГО СУММА ПРИЗОВЫХ ВЫПЛАТ В ГРУППЕ II 150 000,00 
III группа 

1 
24.10.2023 г. 
17:30:39 

Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Усовский» 
Павлова  
Елена 
Анатольевна 

15 15 10 15 0 15 15 5 90 1 35 000,00 

2 
01.11.2023 г. 
16:20:57 

Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Новостройка» 
Останина 
Ирина 
Васильевна 

15 15 15 5 0 15 15 5 85 2 30 000,00 

3 
24.10.2023 г. 
9:49:40 

Частинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

ТОС «Змеевка» 
Бочкарева  
Вера 
Александровна 

15 15 15 15 0 15 0 5 80 3 25 000,00 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Пермском крае». 
2 Количество собраний или конференций граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, направленных на вовлечение жителей в процесс принятия решений. 
3 Количество проведенных культурно-массовых мероприятий с участием ТОС. 
4 Количество проведенных ТОС субботников, экологических акций и прочих мероприятий по озеленению территорий. 
5 Количество любительских объединений (клубы, секции, кружки), организованных на базе ТОС. 
6 Наличие привлеченных средств (грантов, внебюджетных источников финансирования) на осуществление деятельности ТОС. 
7 Наличие достижений ТОС (участие ТОС в конкурсах, наличие наград (грамот, благодарственных писем). 
8 Участие в проектах инициативного бюджетирования. 
9 Наличие мероприятий, проведенных ТОС с участием добровольцев (волонтеров). 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 14 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08



 

  

3 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 

заявки1 в СЭД 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
территориального 

общественного 
самоуправления 

(далее – ТОС) 

ФИО 
председателя 

ТОС 

Критерии оценки 
(количество баллов) Общее 

количество 
баллов 

Место 

Размер 

призовой 

выплаты  
(руб.) 

№ 12 № 23 № 34 № 45 № 56 № 67 № 78 № 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

4 
25.10.2023 г. 
10:34:1411 

Березовский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

ТОС «Порядок» 
Канзепаров 
Алмаз 
Фанитович 

15 15 15 15 0 15 0 5 80 4 17 500,00 

5 
03.11.2023 г. 
16:17:04 

Очерский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Дачный» 
Шардакова 
Светлана 
Николаевна 

10 15 15 15 0 15 0 5 75 5 17 500,00 

ИТОГО СУММА ПРИЗОВЫХ ВЫПЛАТ В ГРУППЕ III 125 000,00 
IV группа 

1 
24.10.2023 г. 
17:26:22 

Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

МОО ТОС «Завод 
Михайловский» 

Курагина 
Любовь 
Васильевна 

5 10 10 5 15 15 0 5 65 1 30 000,00 

2 
30.10.2023 г. 
18:12:48 

Нытвенский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Удалы» 
Сальникова 
Нина  
Петровна 

5 15 5 5 0 15 0 5 50 2 25 000,00 

3 
03.11.2023 г. 
15:36:31 

Добрянский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «д. Ивановка» 
Сыропятова 
Надежда 
Васильевна 

5 5 5 15 0 15 0 5 50 3 20 000,00 

4 
02.11.2023 г. 
16:48:22 

Чернушинский 
городской округ 
Пермского края 

ТОС «Светлое» 
Рябова 
Екатерина 
Юрьевна 

0 10 5 5 0 0 0 5 25 4 15 000,00 

5 
03.11.2023 г. 
15:59:44 

Бардымский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

ТОС «Старый 
Ашап» 

Исмагилов 
Рафиль 
Назиевич 

5 5 10 0 0 0 0 0 20 5 15 000,00 

ИТОГО СУММА ПРИЗОВЫХ ВЫПЛАТ В ГРУППЕ IV 105 000,00 

ИТОГО СУММА ПРИЗОВЫХ ВЫПЛАТ ПО НОМИНАЦИИ «ЛУЧШЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ В ПЕРМСКОМ КРАЕ» 550 000,00 

 

                                                 
1 Конкурсная заявка для участия в краевом конкурсе «Лидеры общественного самоуправления» по номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Пермском крае». 
2 Количество собраний или конференций граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, направленных на вовлечение жителей в процесс принятия решений. 
3 Количество проведенных культурно-массовых мероприятий с участием ТОС. 
4 Количество проведенных ТОС субботников, экологических акций и прочих мероприятий по озеленению территорий. 
5 Количество любительских объединений (клубы, секции, кружки), организованных на базе ТОС. 
6 Наличие привлеченных средств (грантов, внебюджетных источников финансирования) на осуществление деятельности ТОС. 
7 Наличие достижений ТОС (участие ТОС в конкурсах, наличие наград (грамот, благодарственных писем). 
8 Участие в проектах инициативного бюджетирования. 
9 Наличие мероприятий, проведенных ТОС с участием добровольцев (волонтеров). 

Документ создан в электронной форме. № 53-01.03-147 от 27.11.2023. Исполнитель: Богатов Т.С.
Страница 15 из 15. Страница создана: 23.11.2023 18:08


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

